
28/12/2022 10:27 SEI/GDF - 102571911 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=115304587&infra_siste… 1/2

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL

Assessoria

Pregão

Despacho - SEPLAD/SECONTI/SCG/COLIC/PREG Brasília-DF, 26 de dezembro de 2022.

PROCESSO: 00040-00041961/2020-87

INTERESSADO: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal-
SEPLAD/DF

ASSUNTO: Homologação do Pregão Eletrônico 43/2021

 

À Coordenação de Licitações,

 

1. Trata-se de processo licitatório instaurado obje�vando o registro de preços para eventual
contratação de empresa especializada em fornecimento de computadores/servidores 64bits, com
instalação, configuração e treinamento hand on dos recursos integrados, assim como garan�a e suporte
técnico pelo período de 60 (sessenta) meses, conforme especificações e condições estabelecidas
no Edital do Pregão Eletrônico nº 43/2021 (101449802).

2. Informamos que o Aviso de Licitação foi devidamente publicado no Diário Oficial da
União (101588406) e no Diário Oficial do Distrito Federal (101588516), estabelecendo-se a abertura do
certame para o dia 23/12/2022, às 09h30.

3. Na data marcada, a pregoeira procedeu com a abertura do certame, entretanto, apesar de terem
sido recebidas duas propostas de preços e da tenta�va de negociação, os itens restaram fracassados pois
estavam com valores acima do es�mado no Termo de Referência.

4. Diante do exposto, verificada a regularidade na instrução processual, encaminhe-se os autos
com vistas à Subsecretaria de Compras Governamentais propondo a HOMOLOGAÇÃO dos itens 1 e 2,
conforme disposto na Ata de Realização do Pregão (102571481), no Termo de Adjudicação (102571566) e
no Aviso de Resultado e Julgamento (102616899).

5. Por conseguinte, sugerimos remeter os autos ao setor demandante para ciência e manifestação
acerca da manutenção do interesse na pretensa aquisição, bem como a revisão das especificações
apresentadas no Termo de Referência e/ou dos valores de referência, tomando-se por base as
caracterís�cas usuais de mercado e possíveis variações de custos ocorridas no período, para que assim
possamos proceder com a repe�ção da licitação.

 

TATIANA CARNEIRO DE MELO MOREIRA

Pregoeira

 

1. Ciente e de acordo.

2. Com base nas informações da pregoeira e no que consta dos autos, o PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 43/2021 - COLIC/SCG/SECONTI/SEPLAD-DF restou fracassado, razão pela qual submetemos o processo
a Vossa Senhoria para, se de acordo, homologar o certame e res�tuir os autos ao setor demandante.

3. À Subsecretaria de Compras Governamentais/SEPLAD.

 



28/12/2022 10:27 SEI/GDF - 102571911 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=115304587&infra_siste… 2/2

EDSON DE SOUSA

Coordenador de Licitações

 

1. Ciente e de acordo.

2. Nos termos do inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019, HOMOLOGO os itens 1 e 2 da
presente licitação conforme proposto nos autos.

3. Encaminhe-se à Subsecretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação - SUTIC , com vistas aos
procedimentos rela�vos à análise do Termo de Referência e do interesse público na aquisição, bem como
as demais instruções cabíveis.

JAIRO  PORTELA DE MEDEIROS
Subsecretário de Compras Governamentais - Subs�tuto 

Documento assinado eletronicamente por JAIRO PORTELA DE MEDEIROS - Matr.0042952-X,
Subsecretário(a) de Compras Governamentais subs�tuto(a), em 27/12/2022, às 15:47,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1,
Coordenador(a) de Licitações, em 27/12/2022, às 16:54, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756,
de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira,
17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por TATIANA CARNEIRO DE MELO MOREIRA -
Matr.1431206-9, Pregoeiro(a), em 27/12/2022, às 18:17, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 102571911 código CRC= 6EDB2B3A.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buri�, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF

3313-8494/8461/8453

00040-00041961/2020-87 Doc. SEI/GDF 102571911


